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Wstęp

1. Kwestie metodologiczne

Temat niniejszej pracy doktorskiej brzmi: „Miłość i miłosierdzie w utworach po-

etyckich s. Faustyny Kowalskiej – w świetle Pisma Świętego”. Do tej pory powstało już

wiele bardziej lub mniej obszernych dzieł poświęconych analizie Dzienniczka św. Fau-

styny. Warto wymienić choćby kilka istotniejszych pozycji. Ks. M. Bernyś zajmuje się

na przykład badaniem dzieł św. Faustyny i św. Teresy z Lisieux jako reprezentantek tzw.

teologii świętych1. Badacz ukazuje jak te dwie święte zakonnice otrzymały łaskę pozna-

nia Boga poprzez miłosne zjednoczenie z Nim. Obszerne studium naukowe dotyczące

św. Faustyny i jej Dzienniczka opublikował też ks. J. Machniak2. Warto również wspo-

mnieć ks. I. Różyckiego, który napisał znaczącą i szczegółową analizę form nabożeństwa

do miłosierdzia Bożego zawartych w Dzienniczku3. Z kolei ks. S. Urbański w swojej

pracy pt. Życie mistyczne Błogosławionej Faustyny Kowalskiej koncentruje się na rzetel-

nym opisie przebiegu życia mistycznego ówczesnej Błogosławionej4. Analiza ta jest o

tyle cenna, że w sposób przystępny systematyzuje przeżycia mistyczne opisane przez s.

Faustynę i pokazuje jej postępy na drodze relacji z Bogiem. Wiele wartościowych publi-

kacji poświęconych duchowości i misji św. Faustyny napisał także s. M.E. Siepak5. Au-

torem ciekawych prac na temat s. Faustyny i kultu Bożego miłosierdzia jest również ks.

A. Witko6. Oprócz pozycji książkowych, o misji św. Faustyny powstało wiele artykułów

1 Zob. M. Bernyś, Miłosierdzie: największy przymiot Boga u Świętej Faustyny i w dziejach Kościoła,

Ząbki 2016.
2 Zob. J. Machniak, Doświadczenie Boga w tajemnicy Jego Miłosierdzia u bł. Siostry Faustyny

Kowalskiej: Studium krytyczne w świetle myśli teologicznej, Kraków 1998.
3 Zob. I. Różycki, Nabożeństwo do Miłosierdzia Bożego: Studium teologiczne Dzienniczka Świętej Siostry

Faustyny Kowalskiej na temat Nabożeństwa, tłum. z jęz. fr. M.B. Wilczek, Z. Rydzewska, Kraków 2008.
4 Zob. S. Urbański, Życie mistyczne Błogosławionej Faustyny Kowalskiej, Warszawa 1997.
5 Na przykład zob. M.E. Siepak, Moje życie z Bogiem. Duchowość św. Siostry Faustyny, Kraków 2014.
6 Zob. A. Witko, Święta Faustyna i Boże miłosierdzie, Kraków 2016.
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i referatów. W tym miejscu warto wymienić choćby zbiór interesujących prelekcji – wy-

głoszonych na sympozjum w Krakowie-Łagiewnikach w 1988 roku7. Warto też wspo-

mnieć nowszą pracę zbiorową, zawierającą zapis konferencji z Drugiego Międzynarodo-

wego Kongresu Apostołów Miłosierdzia Bożego z 2005 roku8. Wreszcie trzeba napisać

o jeszcze dwóch cennych publikacjach. Pierwszą z nich jest bardzo obszerna i starannie

przygotowana biografia św. Faustyny autorstwa E.K. Czaczkowskiej9. Natomiast druga

z nich to opracowanie zawierające wspomnienia różnych osób duchownych, zakonnych

i świeckich, które znały św. Faustynę10. Trzeba zatem zauważyć, że Dzienniczek św. Fau-

styny był już często analizowany przez badaczy. Jednak jak dotąd badaniem samych wier-

szy zapisanych w Dzienniczku przez tę polską Świętą praktycznie nikt się obszerniej nie

zajmował. Różni badacze powołują się co prawda w swoich publikacjach na fragmenty

jej poezji11, brakuje jednak opracowania, które w sposób szeroki skupiłoby się właśnie

na samych wierszach. Autor niniejszej pracy doktorskiej zauważył zatem pewną lukę te-

matyczną w badaniach nad Dzienniczkiem, a praca ta jest próbą jej uzupełnienia.

Celem badania jest odpowiedź na pytanie: „W jaki sposób przedstawienie miło-

sierdzia i miłości Bożej oraz ludzkiej, ukazane w Starym i Nowym Testamencie, koreluje

z prezentacją miłosierdzia i miłości Bożej oraz ludzkiej w poezji św. Faustyny Kowal-

skiej?”. Temat poezji św. Faustyny wart jest gruntowniejszej eksploracji, gdyż można

postawić wstępną tezę badawczą, że św. Faustyna skupia w swoich wierszach, jak w so-

czewce, duchowość i przesłanie Bożego miłosierdzia. W tym kontekście, warto też prze-

analizować jak przesłanie jej poezji koreluje z obrazem miłości i miłosierdzia zawartym

w Biblii.

Jeśli chodzi o sposób przeprowadzenia badania, to zastosowano metodę teolo-

giczną pozytywną, która polega na analizie źródeł i wyprowadzeniu wniosków. Badanie

Biblii zaprezentowane w rozdziałach 1-3 oparte będzie przede wszystkim na Piśmie

Świętym12 i na odpowiedniej literaturze przedmiotu (dokumentach Kościoła, książkach i

7 Zob. Posłannictwo Siostry Faustyny. Sympozjum o miłosierdziu Bożym, Kraków-Łagiewniki 18-20 V

1988, red. Cz. Drążek, Kraków 1991.
8 Zob. Nieś światu ogień miłosierdzia. Konferencje formacyjne z II Międzynarodowego Kongresu

Apostołów Bożego Miłosierdzia, oprac. M.E. Siepak, red. nauk. J. Machniak, Kraków 2005.
9 Zob. E.K. Czaczkowska, Siostra Faustyna: biografia Świętej, Kraków 2012.
10 Zob. Wspomnienia o Świętej Siostrze Faustynie Kowalskiej ze Zgromadzenia Sióstr Matki Bożej

Miłosierdzia, oprac. M.E. Siepak, Kraków 2015.
11 Fragmenty wierszy s. Faustyny przytaczają w swoich pracach choćby ks. M. Bernyś oraz ks. J.

Machniak, zob. M. Bernyś, Miłosierdzie: największy przymiot Boga…, dz. cyt., s. 77; zob. J. Machniak,

Doświadczenie Boga…, dz. cyt., s. 81
12 W niniejszej pracy wykorzystano cytaty z Internetowego wydania Biblii Tysiąclecia, zob. Biblia

Tysiąclecia, wyd. 4 (w: https://biblia.deon.pl/ - dostęp 31.05.2022). Przekład z Internetowego wydania 4

czasem konfrontowano także z tekstem papierowego wydania 5, zob. Biblia Tysiąclecia, wyd. 5, Poznań

2007.

https://biblia.deon.pl/
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artykułach). Trzeba w tym miejscu wymienić choć parę publikacji dotyczących tematu

miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego w Piśmie Świętym. Warto przede wszystkim

zwrócić uwagę na encyklikę Dives in misericordia Jana Pawła II13, jak również choćby

na bardzo staranne prace ks. S. Hałasa14, bp. K. Romaniuka15 czy ks. M. Sopoćki16.

Można też jeszcze wymienić publikacje na ten temat autorstwa ks. H. Witczyka17, o. U.

Terrinoniego18, bp. E. Ozorowskiego19, ks. kard. G. Ravasiego20, ks. F. Mickiewicza21

czy ks. S. Tułodzieckiego22. Natomiast rozdział czwarty będzie głownie samodzielną ana-

lizą wierszy z Dzienniczka23 św. Faustyny, pod kątem przedstawionej w tych utworach

miłosiernej miłości Bożej i ludzkiej (czasami wspartą także odpowiednią literaturą).

Trzeba jeszcze raz podkreślić, że szczegółową analizą wierszy Mistyczki, wła-

ściwie nikt jak dotąd się nie zajmował. Rezultatem przeprowadzonych badań będzie ze-

stawienie sposobu ujęcia miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego w Piśmie Świętym z

jego zobrazowaniem w wierszach24.

Schemat pracy będzie przedstawiał się następująco:

a) W pierwszym rozdziale pracy, będą przybliżone terminy dotyczące miłości i mi-

łosierdzia, występujące w trzech fundamentalnych wersjach językowych Pisma

Świętego – hebrajskiej, greckiej i łacińskiej, na których bazują współczesne tłu-

maczenia.

b) W rozdziale drugim zostanie przybliżone zagadnienie Bożej i ludzkiej miłości i

miłosierdzia w Starym Testamencie. Już teraz można powiedzieć, że zostaną tam

przedstawione główne biblijne obrazy Boga – jako Stwórcy i Ojca, Oblubieńca i

13 Jan Paweł II, Enc. Dives in misericordia (w: https://www.vatican.va/content/john-paul-

ii/pl/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_30111980_dives-in-misericordia.html - dostęp 31.05.2023).
14 Zob. S. Hałas, Biblijne słownictwo miłości i miłosierdzia na zderzeniu kultur, Kraków 2011.
15 Zob. K. Romaniuk, Biblijny traktat o miłosierdziu, Ząbki 2004.
16 Kierownik duchowy św. Faustyny, ks. M. Sopoćko, napisał czterotomowe dzieło Miłosierdzie Boga w

dziełach Jego. Na użytek niniejszej pracy skorzystano z tomu pierwszego, poświęconego miłosierdziu w

ziemskiej misji Jezusa Chrystusa, zob. M. Sopoćko, Miłosierdzie Boga w dziełach Jego, t.1, Białystok

2017.
17 Zob. H. Witczyk, Miłosierdzie Pana od wieków na wieki, Kielce 2015.
18 Zob. U. Terrinoni, Dobry jest Pan. Biblijne orędzie o miłosierdziu, Kielce 2010.
19 Zob. E. Ozorowski, Bóg jest miłością (Misterium Ojcostwa Boga), Białystok 1999.
20 Zob. G. Ravasi, Teologia miłości, Kraków 2017.
21 Zob. F. Mickiewicz, Przyjaciele Oblubieńca. Studium biblijne, Ząbki 2016.
22 Zob. S. Tułodziecki, Miłosierdzie Boże w Starym Testamencie, Poznań 1992.
23 W niniejszej pracy wykorzystano cytaty z elektronicznej wersji Dzienniczka św. Faustyny (w formie

pliku Word), która udostępniona została autorowi doktoratu, dzięki uprzejmości Sióstr ze Zgromadzenia

Matki Bożej Miłosierdzia w Warszawie. Św. Faustyna pozostawiła po sobie także zbiór listów (zob. M.F.

Kowalska, Listy Świętej Siostry Faustyny, Kraków 2005), jest to ciekawe i wartościowe źródło, jednak

nie ma w nich żadnych jej wierszy,
24 W Aneksie do niniejszej pracy dołączono pełne teksty poezji s. Faustyny z ponumerowanymi

zwrotkami.

https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/pl/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_30111980_dives-in-misericordia.html
https://www.vatican.va/content/john-paul-ii/pl/encyclicals/documents/hf_jp-ii_enc_30111980_dives-in-misericordia.html
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Przyjaciela, Wspomożyciela, a także sprawiedliwego i miłosiernego Sędziego.

Następnie zaprezentowana zostanie kwestia ludzkiej miłości i miłosierdzia do

Boga oraz bliźnich w Starym Testamencie.

c) Rozdział trzeci poświęcony będzie z kolei przedstawieniu miłosiernej miłości Bo-

żej w Nowym Testamencie (zrealizowanej poprzez ziemską misję Jezusa Chry-

stusa), a także temu, w jaki sposób wspólnota pierwszych wierzących starała się

naśladować przykład Boskiego Mistrza. Przedstawione zatem zostaną różne

aspekty ziemskiego posłannictwa Jezusa – począwszy od Jego Wcielenia. Dalej

omówione będą relacje Chrystusa z ludźmi (z osobami, którym głosił, które

uzdrawiał i wspomagał, a także z Jego rodziną, przyjaciółmi i oponentami).

Szczególna uwaga zostanie poświęcona Jego nauce o miłości Boga i bliźniego –


[…]


I staje się szatanem z anioła tak pięknego,

I w jednym momencie z wyżyn nieba do piekieł strącony.

*[zwr. 6]

Wtem duchy wierne zawołały: Cześć miłosierdziu Bożemu,

I przetrwali szczęśliwie w próbie ognistej.

Cześć Jezusowi, Chrystusowi uniżonemu,

Cześć Matce Jego, Pannie pokornej, czystej.

*[zwr. 7]

Po walce tej pogrążyły się te czyste duchy w oceanie Bóstwa,

Rozważając, uwielbiają głębie miłosierdzia Jego,

Toną w Jego piękności i światłości mnóstwach,

Poznając Troistość Osób, lecz Jedność Bóstwa.

[53] *[zwr. 1]

1744 Bądź uwielbiony, miłosierny nasz Boże,

Wszechmocny nasz Stwórco i Panie,

Cześć Ci oddajemy w najgłębszej pokorze,

Pogrążając się w Bóstwa Twego oceanie.
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 *[zwr. 2]

Lecz człowiek nie wytrwał w próby godzinie,

Za podszeptem złego stał się niewierny Tobie,

Utracił łaskę i dary, a została mu nędza jedynie,

Łzy, cierpienie, ból, gorycz – dopokąd nie spocznie w grobie.

*[zwr. 3]

Ale Ty, miłosierny Boże, nie dopuściłeś zginąć ludzkości

I dałeś obietnice Odkupiciela.

Nie pozwalasz rozpaczać, choć są wielkie nasze złości,

I wysyłasz proroków swoich do Izraela.

*[zwr. 4]

Jednak dzień i noc woła ludzkość do Ciebie

Z otchłani nędzy grzechów i wszelkiej boleści.

Usłysz jęk i łzy, który królujesz w niebie,

Boże wielkiego miłosierdzia, Boże litości.

*[zwr. 5]

Zawinił człowiek, lecz przeprosić nie jest w stanie,

Bo nieskończona przepaść się rozwarła między Bogiem

a człowiekiem,

I woła głosem swej nędzy: Ześlij nam zmiłowanie.

Lecz milczy Jehowa... i przechodzi wiek za wiekiem.

*[zwr. 6]

Lecz potęguje się tęsknota całej ludzkości

Za Tym, który był im przyobiecany.

Przyjdź, Baranku Boży, i zgładź nasze złości,

Przyjdź, oświeć nasze ciemności jak promień świetlany.

*[zwr. 7]

I woła ludzkość bez przestanku do Ciebie, Panie nad pany,

Do niezgłębionego miłosierdzia Twego, do Twojej litości.

O wielki Jehowa, daj się być przebłagany,

Wspomnij na Twą dobroć i przebacz nasze złości.

[54] *[zwr. 1]

1746 Bądź uwielbiony, miłosierny Boże,
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Żeś się zniżyć raczył z niebios na tę ziemię.

Wielbimy Cię w wielkiej pokorze,

Żeś raczył wywyższyć całe ludzkie plemię.

*[zwr. 2]

W miłosierdziu swym niezgłębiony, niepojęty,

Z miłości ku nam bierzesz sobie ciało,

Z Dziewicy Niepokalanej, nigdy grzechem nie tkniętej,

Bo tak Ci się od wieków upodobało.

*[zwr. 3]

Dziewica święta, ta śnieżna Lilija,

Pierwsza wielbi wszechmoc Twego miłosierdzia.

Jej czyste Serce na przyjście Słowa z miłością się rozchyla,

Wierzy słowom Posłańca Bożego i w ufności się utwierdza.

*[zwr. 4]

Zdziwiło się niebo, że Bóg się stał człowiekiem,

Że jest na ziemi Serce godne Boga samego.

Czemuż nie z Serafinem łączysz się, Panie, lecz z grzesznikiem?

O, bo to jest tajemnica miłosierdzia Twego,

Pomimo czystych wnętrzności żywota panieńskiego.

*[zwr. 5]

O tajemnico miłosierdzia Bożego, o Boże litości,

Żeś raczył opuścić tron nieba,

A zniżył się do nędzy naszej, do ludzkiej słabości,

Bo nie aniołom, lecz człowiekowi miłosierdzia trzeba.

*[zwr. 6]

Aby godnie wysłowić miłosierdzie Pana,

Łączymy się z Matką Twą Niepokalaną,

Bo wtenczas hymn nasz milszym Ci się stanie,

Bo Ona jest spośród aniołów i ludzi wybrana.

*[zwr. 7]

Przez Nią, jak przez czysty kryształ,

Przeszło do nas miłosierdzie Twoje,

Przez Nią miły Bogu człowiek się stał,

Przez Nią nam spływają wszelkich łask zdroje.
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[55] *[zwr. 1]

1748 Bądź uwielbiony, Boże, w dziele miłosierdzia Twego,

Bądź błogosławiony przez wszystkie serca wierne,

Które doznają spojrzenia Twojego,

W których jest Twe życie nieśmiertelne.

*[zwr. 2]

O mój Jezu miłosierdzia, bolesny był Twój na ziemi żywot święty

I skończysz swe dzieło w strasznej męki katuszy,

Wisząc na drzewie krzyża rozpięty,

A to wszystko z miłości dla naszej duszy.

*[zwr. 3]

W miłości niepojętej pozwoliłeś otworzyć najświętszy bok swój

I wytrysły z Serca Twego strumienie krwi i wody.

Tu jest żywy miłosierdzia Twego zdrój,

Tu dusze doznają pociechy i ochłody.

*[zwr. 4]

W Najświętszym Sakramencie zostawiłeś nam miłosierdzie swoje,

Oto Twa miłość tak zaradzić raczyła,

Bym idąc przez życie, cierpienia i znoje,

Nigdy o Twej dobroci i miłosierdziu nie wątpiła.

*[zwr. 5]

Bo choćby na mej duszy zaciążyły świata całego nędze,

Nie wolno nam wątpić ani na chwilę,

Ale mieć ufność w miłosierdzia Bożego potędze,

Bo Bóg duszę skruszoną przyjmuje mile.

*[zwr. 6]

O niewysłowione miłosierdzie naszego Pana,

Źródło litości i wszelkiej słodyczy,

Ufaj, ufaj duszo, choć jesteś grzechem skalana,

Bo gdy się zbliżysz do Boga, nie doznasz goryczy.

*[zwr. 7]

Bo On jest żywym ogniem wielkiej miłości.

Gdy się do Niego szczerze zbliżymy,
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Nikną nasze nędze, grzechy i złości,

On wyrówna długi nasze, gdy Mu się oddamy.

[56] *[zwr. 1]

1750 Bądź uwielbiony, Stwórco nasz i Panie.

Wszechświecie cały, uwielbiaj Pana w pokorze,

Dziękuj swemu Stwórcy, na ile ci sił stanie,

I wysławiaj Jego niepojęte miłosierdzie Boże.

*[zwr. 2]

Pójdź, ziemio cała w swej zieleni,

Pójdź, i niezgłębione morze,

Niech twa wdzięczność w miłą pieśń się zmieni

I śpiewa, jak wielkie jest miłosierdzie Boże.

*[zwr. 3]

Pójdź, słońce piękne, promieniste,

Pójdźcie i przed nim jasne zorze,

Łączcie się w jeden hymn, niech wasze głosy czyste,

Zgodnie wyśpiewują wielkie miłosierdzie Boże.

*[zwr. 4]

Pójdźcie, góry i doliny, szumne lasy i gęstwiny,

Pójdźcie, śliczne kwiaty w rannej porze,

Niechaj zapach wasz jedyny

Wysławia, wielbi, miłosierdzie Boże.

*[zwr. 5]

Pójdźcie, ziemi wszystkie śliczności,

Którym człowiek nadziwić się dosyć nie może,

Pójdźcie wielbić Boga w swej zgodności,

Wysławiając niepojęte miłosierdzie Boże.

*[zwr. 6]

Pójdź, piękno całej ziemi niezatarte,

I uwielbiaj Stwórcę swego w wielkiej pokorze,

Bo wszystko jest w Jego miłosierdziu zawarte,

Wszystko potężnym głosem woła, jak wielkie jest miłosierdzie Boże.

*[zwr. 7]
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Lecz ponad wszystkie te piękności

Milszym jest dla Boga uwielbieniem

Dusza niewinna i pełna dziecięcej ufności,

Która przez łaskę ściśle jednoczy się z Nim.

KONIEC WIERSZY POCHWALNYCH STWORZENIA