ks. bp prof.dr hab. Henryk Wejman
Instytut Nauk Teologicznych Wydziału Teologicznego US
Szczecin

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr lic. Wojciecha Jokiela:

***Miłość i miłosierdzie w utworach poetyckich siostry Faustyny Kowalskiej w świetle Pisma świętego***

napisanej pod kierunkiem ks. bp prof. dr hab. Andrzeja Siemieniewskiego przy
współdziale promotora pomocniczego ks. dr. Mirosława Kiwki
na Papieskim Wydziale Teologicznym we Wrocławiu

Zauważalne we współczesnej rzeczywistości przekonanie o samowystarczalności człowieka przy jednoczesnym zorientowaniu z jego strony na sprawy doczesne uzasadnia podjęcie przez mgr lic. Wojciecha Jokiela kwestii miłości i miłosierdzia jako formy i sposobu duchowego rozwoju człowieka w rozprawie: *Miłość i miłosierdzie w utworach poetyckich siostry Faustyny Kowalskiej w świetle Pisma świętego*. Owa rozprawa zostanie poddana ocenie w trzech aspektach: metodologicznym, merytorycznym i formalnym.

### 1. Metodologiczna wartość rozprawy

Dysertacja, która składa się ze spisu treści, wstępu, czterech rozdziałów, zakończenia, bibliografii i aneksu, prezentującego wiersze św. siostry Faustyny, w sposób logiczny ukazuje proces postępowania badawczego. We wstępie zostały zawarte istotne dla efektywności badań elementy, a mianowicie: wyraźnie zarysowany zakres literatury źródłowej, jasno określony cel i trafnie sformułowana metoda (s.7-13). Oprócz wyżej wskazanych elementów wstęp zawiera również uzasadnienie oryginalności podjętego w rozprawie problemu. Przytaczając podstawowe opracowania na temat życia i duchowości siostry Faustyny Kowalskiej w wydaniu takich osób, jak: ks. prof. I. Różycki, ks. prof. J. Machniak, ks. prof. S. Urbański, ks. prof. A. Witko, s. E. Siepak, Doktorant starał się pokazać oryginalność własnego ujęcia. Tkwi ono w ukazaniu stopnia korelacji podkreślanych przez siostrę Faustynę Kowalską w jej twórczości poetyckiej wartości miłości i miłosierdzia z ich prezentowaniem przez Stary i Nowy Testament. Choć uzasadnienie oryginalności ujęcia kwestii nie jest obszerne, to jednak wystarczające (s. 8). Na uwagę zasługuje staranność w stosowaniu metod: najpierw analitycznej (analiza materiału źródłowego) i w końcu syntetycznej (wyciąganie wniosków z analiz materiału źródłowego i prezentacja ogólnych wniosków). Staranność ta ujawnia się tak we wnikliwości analiz materiału źródłowego, jak i w konsekwencji ich przedstawiania w poszczególnych paragrafach według pewnego schematu: zapowiedź problematyki, właściwy *corpus* analiz, syntetyczne podsumowanie. To nadaje rozprawie naukowego charakteru. Całości dopełnia metodologicznie poprawnie zredagowane zakończenie, w którym Doktorant nie tylko sformułował zasadne wyniki badań, ale także zasugerował perspektywy dalszych poszukiwań w tej materii. Na uwagę zasługuje również dobrze sporządzona bibliografia, która w całości liczy 132 pozycje, w tym 4 pozycje źródłowe, a pozostałe, to dokumenty Nauczycielskiego Urzędu Kościoła (13 pozycji), źródła encyklopedyczne (15 pozycji), opracowania (39 pozycji) i literatura pomocnicza (61 pozycji). Oceniając pracę od strony metodycznej, należy stwierdzić, że Doktorant wykazał się pracowitością w poszukiwaniu materiału dla refleksji naukowej, cierpliwością w jego systematyzowaniu i wnikliwością w jego analizowaniu.

## 2. Merytoryczna wartość rozprawy

W warstwie merytorycznej rozprawa zawiera wiele cennych refleksji. Wydobywa z materiału źródłowego, wspartego literaturą przedmiotu, kwestie ważne dla ukazania doniosłości poezji siostry Faustyny Kowalskiej zaprezentowanej przez nią w *Dzienniczku* na temat miłości i miłosierdzia w zestawieniu z tekstami biblijnymi.

Pierwszym osiągnięciem rozprawy, podnoszącym jej walory merytoryczne, są rozważania dotyczące istoty i znaczenia pojęć: miłości i miłosierdzia stosowanych w Piśmie świętym (s. 14-49). Doniosłość oceny tej części rozprawy polega na odstąpieniu zawartości treściowej tych dwóch pojęć, tj. miłości i miłosierdzia występujących w trzech podstawowych wersjach językowych Pisma świętego – hebrajskiej, greckiej i łacińskiej. Doktorant był w stanie w oparciu o dane źródłowe zdefiniować miłość i miłosierdzie, tak w wymiarze boskim, jak i ludzkim, jak są one ukazywane w Piśmie świętym. Doktorant określił miłość jako relację osoby do innej osoby, którą kieruje wola, a której towarzyszy w większym lub mniejszym stopniu poznanie rozumowane często zabarwione uczuciem. Określając tak miłość, wyróżnił trzy jej rodzaje. Pierwszym adresatem miłości jest Bóg, następnym jest miłość do samego siebie (szacunek do siebie), a kolejnym miłość do bliźniego. Z kolei miłosierdzie Doktorant określił jako rodzaj miłości, który wyraża się w gotowości wspomaganie przez człowieka osoby potrzebującej i przeżywania jej niedoli jako swojej własnej. Tak rozumiane miłosierdzie w stosunkach międzyludzkich nie jest nigdy – dodał Doktorant w swojej refleksji, przywołując nauczanie Jana Pawła II – aktem czy procesem jednostronnym, lecz zawsze ma wymiar dwustronny. Nie tylko jedna strona obdarowuje, ale także i ta druga strona daje. Szczytowym objawieniem miłości i miłosierdzia Bożego do człowieka jest Jezus Chrystus. Za jego przykładem ludzie mają być dla siebie nawzajem miłosierni. Ustalenie przez Doktoranta treści tych dwóch pojęć: miłości i miłosierdzia zostało w dalszej części rozdziału pogłębione przez analizę terminów hebrajskich, greckich i łacińskich. Przez te analizy treściowe pojęć miłości i miłosierdzia Doktorant nie tylko odstąpił mentalność autorów natchnionych, ale stworzył swego rodzaju *matrycę* dla porównywania kwestii miłości i miłosierdzia podjętej przez siostrę Faustynę w jej poezji zawartej w *Dzienniczku*.

Następną kwestią rozprawy, która podnosi jej walory merytoryczne, to refleksja nad formami miłości i miłosierdzia Boga, oraz ludzkiej miłości i miłosierdzia występujących w księgach Starego Testamentu (s. 50-157). W oparciu o analizę starotestamentowych ksiąg biblijnych Doktorant uwypuklił obraz Boga jako Stwórcy i Ojca, Przyjaciela i Oblubieńca, a także jako sprawiedliwego i miłosiernego Sędziego. W tych obrazach Boga Doktorant zawarł różnorodność odcieni Bożej miłości miłosiernej. W zakres refleksji w tej części rozprawy Doktorant wkomponował analizy miłości i miłosierdzia ludzkiego, które w jego ujęciu przejawiały się w miłości człowieka do Boga, oraz w postawie miłosierdzia człowieka do członków najbliższej rodziny, czy innych potrzebujących z kręgu narodu wybranego. Dokonując analiz starotestamentowej Bożej i ludzkiej miłości i miłosierdzia, Doktorant tym samym stworzył podstawę dla późniejszej analizy wierszy św. siostry Faustyny na temat miłości i miłosierdzia Boskiego i ludzkiego.

Kolejną zdobyczą rozprawy, uwypuklającą jej walory merytoryczne, to refleksja nad przejawami miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego podjętych w księgach Nowego Testamentu (s. 158-251). Bazując na analizie literatury źródłowej, tj. tekstów Nowego Testamentu i komentarzy do nich, Doktorant zaprezentował istotę miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego. Pokazał w swoich analizach, że w sposób najgłębszy te wartości zrealizował Jezus Chrystus, który je urzeczywistnił najpierw w tajemnicy wcielenia, następnie w ziemskiej działalności wśród ludu, poprzez nauczanie (przypowieści) i czynienie miłosierdzia innym, a ostatecznie w tajemnicy paschalnej, tj. w męce, śmierci, zmartwychwstaniu, wniebowstąpieniu i zesłaniu Ducha Świętego, oraz w ustanowieniu Kościoła. W swoich analizach w tym rozdziale Doktorant nie omieszkał podjąć kwestii miłości i miłosierdzia ludzkiego. W zakresie tej części refleksji Doktorant jednoznacznie

wskazał na motyw, jaki winien przyświecać wiernym w ich czynieniu miłosierdzia innym, a którym winno być zawsze nauczanie Jezusa Chrystusa i Jego postawa miłosierdzia względem każdego człowieka, oraz odślonił zachowania pierwotnego Kościoła w zakresie wzajemnego okazywania sobie miłosierdzia.

I wreszcie ostatnią zdobyczą rozprawy, podkreślającą jej walory merytoryczne, to refleksja nad różnymi odcieniami miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego w poezji św. siostry Faustyny Kowalskiej (s. 252-315). Zestawiając teksty poetyckie św. siostry Faustyny z zobrazowaniem Bożej miłości miłosiernej i ludzkiego miłosierdzia w Piśmie Świętym Starego i Nowego Testamentu, Doktorant ukazał wieloraką barwę miłosnej relacji Mistyczki z Bogiem w Trójcyjedyńm, który dla niej był Stwórcą, Panem, Ojcem, Oblubieńcem i Wspomożycielem w cierpieniach, z Jezusem Chrystusem jako Miłosierdziem Wcielonym i Odkupicielem, z Maryją - Matką Boga i Kościoła, oraz zaprezentował różne odcienie miłosierdzia ludzkiego, które jako pomoc człowieka względem potrzebujących winno wpierv wypływać z jego zaufania Bogu, a następnie przejawiać się w czynie, słowie i modlitwie. W ten sposób Doktorant pokazał, że w poezji św. siostry Faustyny występują liczne wątki biblijne, przede wszystkim w zakresie jej doświadczenia Boga jako miłosiernego Stwórcy, Ojca, Oblubieńca, Wspomożyciela i Odkupiciela, a tym samym udowodnił, że treść poezji Świętej w zakresie miłości i miłosierdzia Bożego i ludzkiego ściśle koreluje z treścią Starego i Nowego Testamentu w tym właśnie aspekcie.

W podsumowaniu recenzji w jej wymiarze merytorycznym, należy stwierdzić, że Doktorant osiągnął, określony w tytule pracy, cel badawczy. Na bazie analiz ksiąg biblijnych Starego i Nowego Testamentu i komentarzy do nich, stanowiących materiał źródłowy, Doktorant był w stanie zaprezentować jeden z wielu wymiarów duchowości siostry Faustyny, jakim było jej uwielbianie Boga poprzez poezję, a zarazem potrafił odślonić wartość tej poezji dla współczesnych badań w dziedzinie teologii duchowości i dla praktyki życia duchowego ze strony wiernych w obecnej rzeczywistości. Przez swoje badania przybliżył, na przykładzie życia i poetyckiego usposobienia siostry Faustyny, współczesnemu człowiekowi możliwość jednoczenia się z Bogiem i jednocześnie ukazał aktualność nauczania tejże Świętej.

Mimo wskazanych powyżej osiągnięć rozprawy, jej analiza pobudza do postawienia pytań, które nasunęły się w trakcie jej studiowania. Na s. 257 Doktorant zapisał następujące zdanie: *Mistyczka wyraźnie stwierdziła więc, że dzieło powołania człowieka do istnienia motywowane jest jedynie miłością Bożą.* Ten zapis jest konkluzją analizowanego wcześniej wiersza siostry Faustyny, w którym faktycznie zapisała, że jej powołanie do bytu z nicości jest dziełem Boga i że czyni On to z miłości. Ale w Dzienniczku po nr 1743 siostra Faustyna napisała takie słowa: *Boże, Któryś z miłosierdzia swego powołać raczył z nicości do bytu rodzaj ludzki. Z hojnością obdarzyłeś go naturą i łaską.* W związku z tymi zapisami nie można nie postawić pytania, czy dzieło stworzenia człowieka jest, w rozumieniu siostry Faustyny dziełem miłości Boga, jak to stwierdził Doktorant w swojej wypowiedzi, czy też jest dziełem Jego miłosierdzia? A przy tej okazji nasuwa się kolejne pytanie, jak siostra Faustyna ujmuje relację pomiędzy miłością Boga a Jego miłosierdziem?

Z kolei na s. 296 Doktorant napisał: *Mistyczka pochyliła się z zadumą nad tajemnicą Wcielenia – i wyraźnie stwierdziła, że wynikało ono jedynie z niezgłębionego miłosierdzia Bożego dla ludzi. Co ważne, s. Faustyna podkreśliła, że zbawienie pośrednio przyszło na świat dzięki zgodzie i posłuszeństwu Niepokalanej – stąd nieco zaskakujące słowa wiersza, że zbawienie przyszło przez Maryję i właśnie przez Niepokalaną dane jest ludziom żyć na wieki.* Trzeba dodać, że w tym zdaniu chodzi o wiersz z Dz. 161, zwr. 1-7. Pytanie odnosi się do użytego przez Doktoranta w tej wypowiedzi sformułowania: *stąd nieco zaskakujące słowa wiersza, że zbawienie przyszło przez Maryję.* Co kierowało Doktorantem, że w swoim przekazie użył sformułowania *zaskakujące słowa wiersza*?

Myślę, że Doktorant w tym kontekście zastosował bardzo duży skrót myślowy, a wystarczyło nieco dogłębniej pochylić się nad analizą wiersza siostry Faustyny i jej podejścia do kwestii wcielenia Chrystusa i nie byłoby tego zapytania!

Powyższe wątpliwości nie umniejszają wartości rozprawy. Jej merytoryczna strona jest poprawna. Wyszczególnione wyżej kwestie, mimo zgłoszonych zapytań, pozwalają na wystawienie jej wysokiej oceny.

### 3. Formalna wartość rozprawy

Rozprawa mgr lic. Wojciecha Jokiela jest poprawna również od strony formalnej. Jej język jest komunikatywny, a sam wydruk przygotowany starannie.

Pewne korekty byłyby jednak potrzebne w tekście. Bowiem występują w nim błędy w interpunkcji (dotyczą one w przeważającej mierze stawiania w nieodpowiednim miejscu przecinków, lub ich nie stawiania) (np. s. 23. 24. 27, itd.), lub tzw. literówek (s. 10. 252. 296. 321, itd.).

Mimo tych uchybień, które wynikają raczej z niedopatrzenia niż świadomego działania, rozprawa pod względem formalnym nie budzi zastrzeżeń.

### 4. Wniosek końcowy

Dokonana recenzja rozprawy doktorskiej mgr lic. Wojciecha Jokiela upoważnia do wyrażenia zasadnego uznania dla jego naukowo-teologicznych kwalifikacji. Doktorant wykazał się znajomością literatury przedmiotu, umiejętnością jej interpretacji i ukazania własnych wyników badań na tle cytowanej literatury. Przedstawił precyzyjnie sformułowany projekt badań, spełniający kryteria metodologicznej poprawności, a następnie z sumiennością go przeprowadził. W ocenie i interpretacji wyników badań Doktorant wykazał się naukową bezstronnością.

Z przekonaniem stwierdzam, że rozprawa doktorska mgr lic. Wojciecha Jokiela spełnia wymagania stawiane przez *Ustawę o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki* (art. 13, ust. 1). Dlatego występuję z wnioskiem do Rady Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu o dopuszczenie mgr lic. Wojciecha Jokiela do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

+ *Henryk Wejman*

ks. bp prof. dr hab. Henryk Wejman

Szczecin, 5 sierpnia 2023